
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,080,762 576,997 503,765

1.지방자치단체이전수입 1,930 0 1,930

1.교육경비보조금 1,930 0 1,930

1.기초지방자치단체전입금 1,930 0 1,930

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,930 0 1,930
(성립전_1추)2022 전주다움교육과정 운영 학년

 지원금 : 1,930,000원*1식=
1,930,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,078,832 576,997 501,835

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,832 576,997 501,835

1.교육비특별회계전입금 1,078,832 576,997 501,835

1.학교운영비전입금 390,075 397,374 -7,299 초등학교 기본운영비 : -7,299,000원 * 1교 = -7,299,000

2.목적사업비전입금 688,757 179,623 509,134
(성립전_1추)2022년 2월 급식종사원 대체인건

비 : 152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_1추)교육복지중점학교 : 36,950,000원

 * 1교 =
36,950,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)수학여행비 : 9,664,000원 * 1교 

=
9,664,000

초등돌봄교실 : 7,470,000원 * 1교 = 7,470,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 : 29,880,000원 * 1

교 =
29,880,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 15,553,000원 * 1교 =
15,553,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 15,351,000원 * 1교 =
15,351,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 15,485,000원 * 1

교 =
15,485,000

(성립전_1추)초등방과후학교 운영비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)초등방과후학교 운영비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원  : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원  : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,545,000원 * 1교 =
6,545,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원 인건비(맞춤형복지) :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 4대보험기관부담금 : 1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 13,214,000원 * 1교 =
13,214,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

2,394,000원 * 1교 =
2,394,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 1,197,000원 * 1교 =
1,197,000

(성립전_1추)감염병 대비 긴급 예비비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 9,620,000

원 * 1교 =
9,620,000

(성립전_1추)배움터지킴이 : 6,720,000원 * 1

교 =
6,720,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,125,000원 * 1교 = 1,125,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육 : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

29,000,000원 * 1교 =
29,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

17,388,000원 * 1교 =
17,388,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 9,155,000원 

* 1교 =
9,155,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,662,000원 

* 1교 =
3,662,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,432,000원 * 1교 =
1,432,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

572,000원 * 1교 =
572,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영 : 

4,770,000원 * 1교 =
4,770,000

(성립전_1추)주민참여예산(환경) : 14,520,000

원 * 1교 =
14,520,000
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예산액

기정
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(성립전_1추)초등 교사교육과정 실천 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교로찾아가는평화통일수업 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 122,000

원 * 1교 =
122,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)도서관학부모자원봉사자활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)바닥놀이길 : 9,900,000원 * 1교 

=
9,900,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_1추)학부모책모임 : 450,000원 * 1교 

=
450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교탈의실설치 : 16,400,000원 *

 1교 =
16,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등영어캠프 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등영어동아리 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)대학생활용기초학력 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)청소원인건비지원 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학습도움닫기 : 15,890,000원 * 1

교 =
15,890,000

영어체험교실 현대화사업 : 30,000,000원 * 1

교 =
30,000,000

(성립전_1추)교과보충지도 수업자료 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

2.자체수입 223,880 223,680 200

1.학부모부담수입 221,730 221,730 0

1.수익자부담수입 221,730 221,730 0

1.급식비 40,580 40,580 0
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 26,180 26,180 0

2.우유급식비 14,400 14,400 0

2.방과후학교활동비 147,300 147,300 0

1.방과후학교활동비 147,300 147,300 0

3.현장체험학습비 15,250 15,250 0

1.현장체험학습비 15,250 15,250 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 2,150 1,950 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 사용료 : 100,000*2회= 200,000

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 19,019 11,000 8,019

1.전년도이월금 19,019 11,000 8,019

1.순세계잉여금 19,019 11,000 8,019

1.순세계잉여금 19,019 11,000 8,019

1.순세계잉여금 19,019 11,000 8,019 초등학교이월금 : 7,952,000원= 7,952,000

유치원이월금 : 67,000원= 67,000
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세입합계 1,323,661 811,677 511,984
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,799 7,510 19,289

1.기타 교직원보수 19,289 0 19,289

1.교직원대체인건비 19,289 0 19,289

1.[초]시설관리원운영(목적) 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 12,019 0 12,019 (성립전_1추)인건비 : 11,458,960원*1회= 11,459,000

(성립전_1추)인건비 : 560,000원*1교= 560,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,869,490원*1회=
1,870,000

2.[초]기간제교사운영(목적) 4,850 0 4,850

1.기간제교원인건비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,849,720원*1회=
4,850,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,510 7,510 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 3,510 3,510 0

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 750 750 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 372,790 285,791 86,999
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 251,061 220,203 30,858

1.학교급식운영 251,061 220,203 30,858

1.[초]조리원인건비 1,131 979 152

1.무기계약직원인건비 624 624 0

2.기간제직원인건비 507 355 152
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

152,000원*1회=
152,000

2.[초]급식재료구입비 194,444 179,623 14,821

1.급식용식재료비 194,444 179,623 14,821
(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

9,155,000원*1식=
9,155,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목적) : 

1,432,000원*1식=
1,432,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목적) : 

3,662,000원*1회=
3,662,000

(성립전_1추)우수농축수산물(목적) : 

572,000원*1회=
572,000

3.[초]우유급식비 14,400 14,400 0

1.우유급식비 14,400 14,400 0

4.[초]급식운영비 41,086 25,201 15,885

1.일반수용비 16,021 16,021 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 7,500 7,500 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 100,000원

*4명=
400,000

6.비품구입비 15,485 0 15,485
(성립전_1추)살균컵배부회수대(목적) : 

1,650,000원*1대=
1,650,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블(목적) : 

665,000원*19개=
12,635,000

(성립전_1추)컵보관고및컵회수대(목적) : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

2.보건관리 49,041 29,850 19,191

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,579 16,388 19,191

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,651 5,888 -237

1.학생복지비 5,651 5,888 -237 2,3,5,6학년 구강검사 : -100,000원= -100,000

2,3,5,6학년소변검사 : -48,000원= -48,000
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학생정서행동특성검사운영 : -89,000원= -89,000

3.[초]보건실운영 8,500 8,600 -100

1.일반수용비 6,800 7,100 -300 방역물품 구입비 : -300,000원= -300,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 200 0 200 청소기구입 : 200,000원*1대= 200,000

4.[초]교직원연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[초]보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육활동운영비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

7.[초]신속항원검사키트 분배작업(목적)840 0 840

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)키트분배작업비 : 10,000원*3

명*4시간*3회=
360,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)방역물품구입 : 480,000원*1

회=
480,000

8.[초]코로나19 대응 방역활동도우미운영(목적)17,388 0 17,388

1.기간제직원인건비 15,805 0 15,805 (성립전_1추)인건비  : 15,805,000원*1회= 15,805,000

2.기간제직원법정부담금 1,583 0 1,583
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 316,600

원*5월=
1,583,000

2.학교환경위생관리 13,462 13,462 0

1.[초]먹는물관리 2,882 2,882 0

1.일반수용비 2,882 2,882 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.학생복지 72,688 35,738 36,950
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1.교육복지우선 36,950 0 36,950

1.[초]학생파악 920 0 920

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)새싹살펴보기강사비 : 

105,000원*2학급*2명=
420,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)가정방문용품 : 5,000원*20가

정*3회=
300,000

(성립전_1추)새싹살펴보기해석상담비 : 

50,000원*2학급=
100,000

(성립전_1추)새싹살펴보기운영비 : 50,000

원*2학급=
100,000

2.[초]맞춤형지원 27,000 0 27,000

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)독서愛풍덩 강사비 : 32,000

원*20회*2팀=
1,280,000

(성립전_1추)신나는놀이세상스타뚜 강사비

 : 32,000원*2시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)판도라 강사비 : 32,000원*2

시간*20회=
1,280,000

(성립전_1추)우리들의뜨락 강사비 : 

32,000원*2시간*15회=
960,000

(성립전_1추)사랑의반찬만들기 강사비 : 

32,000원*2시간*30회=
1,920,000

2.교육운영비 20,280 0 20,280
(성립전_1추)사례관리/긴급지원 : 300,000

원*5명=
1,500,000

(성립전_1추)참소중한나 개인상담비 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)참소중한나 집단상담비 : 

70,000원*2팀*5회=
700,000

(성립전_1추)참소중한나 심리검사비 : 

250,000원*2명=
500,000

(성립전_1추)참소중한나 양육상담비 : 

50,000원*4명*4회=
800,000

(성립전_1추)참소중한나 언어,인지치료비

 : 50,000원*2명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 30,000원

*8회*5팀=
1,200,000

(성립전_1추)독서愛풍덩 운영비 : 300,000

원*2팀=
600,000

(성립전_1추)신나는놀이세상스타뚜 운영비

 : 300,000원*1팀=
300,000

(성립전_1추)참소중한가족 집단상담비 : 

105,000원*3가정*2회=
630,000

(성립전_1추)참소중한가족 활동비 : 

120,000원*5가정*4회=
2,400,000

(성립전_1추)판도라 운영비 : 300,000원*1

팀=
300,000

(성립전_1추)소나기 운영비 : 300,000원*1

팀=
300,000

(성립전_1추)우리들의뜨락 재료비 : 

15,000원*10명*15회=
2,250,000

(성립전_1추)사랑의반찬만들기 활동비 : 

15,000원*4명*30회=
1,800,000

3.[초]환경조성 4,860 0 4,860
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1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)함께하는우리 강사비 : 

105,000원*4학급*2회=
840,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)함께하는우리 운영비 : 

100,000원*4팀*4회=
1,600,000

(성립전_1추)따뜻한愛너지나눔 운영비 : 

120,000원*16학급=
1,920,000

(성립전_1추)마음짱건강짱 활동비 : 

250,000원*2회=
500,000

4.[초]교육복지운영 4,170 0 4,170

1.무기계약직원인건비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)연장근로수당 : 22,600원*50

시간=
1,130,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)출장비 : 10,000원*50시간= 500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

5.비품구입비 740 0 740
(성립전_1추)환경구성 비품 : 370,000원*2

종=
740,000

2.학생복지운영 35,738 35,738 0

1.[초]졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.[초]학생교과서구입 31,538 31,538 0

1.교육운영비 31,538 31,538 0

3.기본적 교육활동 218,539 95,383 123,156

1.교과 활동 155,178 60,086 95,092

1.교과활동지원 110,384 25,231 85,153

1.[초]학습준비물구입 13,960 14,120 -160

1.학습준비물 13,960 14,120 -160 학습준비물 구입 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,713 2,805 908

1.교육운영비 3,713 2,805 908 교사용 지도서 구입 : 908,000원*1회= 908,000

3.[초]기초학력지도 5,516 5,516 0

1.운영수당 5,216 5,216 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]교수학습지원 2,790 2,790 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0
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5.[초]도시농업기반구축사업(스쿨팜)(목적)1,125 0 1,125

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 위탁운영비(농협) : 

750,000원*1회=
750,000

2.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)스쿨팜 활동비 : 31,250원*12

학급=
375,000

6.[초]전주다움3학년교육과정(지방보조금)1,080 0 1,080

1.운영수당 462 0 462
(성립전_1추)생태교육강사비 : 35,000원*3

학급*2차시=
210,000

(성립전_1추)전래놀이강사비 : 32,000원*3

학급*2차시=
192,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*3학급

*2회=
60,000

2.교육운영비 528 0 528
(성립전_1추)프로그램운영비(재료비) : 

176,000원*3학급=
528,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*3명*2회

=
90,000

7.[초]전주다움1학년교육과정(지방보조금)850 0 850

1.운영수당 148 0 148
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2학급*2회

=
128,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*2명= 20,000

2.교육운영비 624 0 624
(성립전_1추)체험활동비(재료비) : 13,000

원*48명=
624,000

3.목적사업업무추진비 78 0 78
(성립전_1추)협의회비 : 13,000원*2명*3회

=
78,000

8.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 17,760 0 17,760
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*1명*4

시간*24주=
3,360,000

(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*12명

*2시간*20주=
14,400,000

2.교육운영비 240 0 240 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*40명*4회= 160,000

(성립전_1추)교재비 : 4,000원*20명= 80,000

9.[초]교사교육과정실천지원(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 405 0 405 (성립전_1추)도서구입 : 15,000원*27권= 405,000

3.목적사업업무추진비 145 0 145 (성립전_1추)협의회비 : 14,500원*10명= 145,000

10.[초]주민참여예산(목적) 14,520 0 14,520

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)외부강사비 : 100,000원*1명

*30시간=
3,000,000

2.교육운영비 11,320 0 11,320
(성립전_1추)운영소모품 : 80,000원*3학급

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)교육자료 : 892,000원*10회= 8,920,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*4회

=
200,000
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11.[초]생태체험학습장운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)생태체험운영비 : 181,870원

*16학급=
2,910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*18개= 90,000

12.[초]지구살리기실천학급(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)1-1 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)1-2 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)2학년 학급운영비 : 320,000

원*3학급=
960,000

(성립전_1추)3-2 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)5-1 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)5-2 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)5-3 학급운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)2학년 협의회비 : 10,000원*2

명*2회 =
40,000

13.[초]학교로찾아가는평화통일교육(목적)2,040 0 2,040

1.운영수당 2,040 0 2,040
(성립전_1추)통일수업강사비 : 170,000원

*12학급=
2,040,000

14.[초]대학생활용기초학력(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)활동비 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영비 : (200,000원*4

명)+(700,000원*1명)=
1,500,000

15.[초]학업징검다리학교(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)원예치료 : 40,000원*4명*5회

=
800,000

(성립전_1추)베이킹체험 : 23,000원*50명

*1회=
1,150,000

(성립전_1추)심리지원상담비 : (50,000원

*2명*6회)+(250,000원*1회)=
850,000

(성립전_1추)놀이교구 : 20,000원*5종= 100,000

(성립전_1추)사제동행활동 : 25,000원*2명

*2회=
100,000

16.[초]맞춤형학습지원학급(목적) 6,400 0 6,400

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)2-1강사비 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)2-2강사비 : 250,000원*1명= 250,000

2.교육운영비 5,900 0 5,900 (성립전_1추)1-2운영비 : 28,000원*25명= 700,000

(성립전_1추)2-1운영비 : 18,000원*25명= 450,000
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(성립전_1추)2-2운영비 : 18,000원*25명= 450,000

(성립전_1추)3-1운영비 : 25,000원*20명= 500,000

(성립전_1추)3-2운영비 : 25,000원*20명= 500,000

(성립전_1추)3-3운영비 : 35,000원*20명= 700,000

(성립전_1추)6-1운영비 : 45,000원*20명= 900,000

(성립전_1추)6-2운영비 : 35,000원*20명= 700,000

(성립전_1추)6-3운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

17.[초]학습도움닫기운영(목적) 15,890 0 15,890

1.운영수당 10,890 0 10,890
(성립전_1추)2-1강사비 : 30,000원*44시간

=
1,320,000

(성립전_1추)2-2강사비 : 30,000원*45시간

=
1,350,000

(성립전_1추)3-1강사비 : 30,000원*20시간

=
600,000

(성립전_1추)3-3강사비 : 30,000원*62시간

=
1,860,000

(성립전_1추)4-1강사비 : 30,000원*48시간

=
1,440,000

(성립전_1추)5-3강사비 : 30,000원*48시간

=
1,440,000

(성립전_1추)외부강사비 : 30,000원*96시

간=
2,880,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)2-1운영비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)2-2운영비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)3-1운영비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)3-3운영비 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전_1추)4-1운영비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)5-3운영비 : 200,000원*4명= 800,000

(성립전_1추)운영비 : 200,000원*4명= 800,000

18.[초]교과보충(심화)수업자료(목적)10,000 0 10,000

1.학습준비물 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학습준비물 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

박병언 2022년 08월 10일 11시 26분 03초 13 전라북도교육청 전주삼천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,623 2,200 423

1.[초]교과운영 623 200 423

1.운영수당 23 0 23 강사비 : 23,000원*1회= 23,000

2.교직원복지비 600 200 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 1,370 1,370 0

1.[초]교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.외국어 교과활동 6,920 2,920 4,000

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]영어캠프 1,220 1,220 0

1.운영수당 600 720 -120 강사비 : -30,000원*4시간= -120,000

2.교육운영비 620 500 120 간식및학습자료 : 3,000원*10종*4회= 120,000

4.[초]영어캠프(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*4일

=
480,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280 (성립전_1추)교재구입비 : 8,000원*40권= 320,000

(성립전_1추)교구구입비 : 35,000원*4종*3

회=
420,000

(성립전_1추)준비물재료 : 5,000원*20종*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4일= 240,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*4회

=
240,000

5.[초]영어동아리(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*15권

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)교구구입비 : 38,000원*2종*2

회=
152,000
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(성립전_1추)준비물재료 : 6,000원*12종*3

회=
216,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*8회= 312,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2명*4회

=
120,000

6.특수교육교과활동 4,422 4,300 122

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.[초]교육운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]특수교육대상자통학비(목적) 122 0 122

1.학생복지비 122 0 122 (성립전_1추)통학비 : 720원*169일= 122,000

7.유치원 교과활동 24,659 19,265 5,394

1.[유]교과운영 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]제3세대하모니자원봉사자운영 5,170 5,170 0

1.운영수당 5,170 5,170 0

6.[초]학생건강및안전관리 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.학생복지비 200 200 0

7.[초]현장체험학습 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

8.[초]입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]각종행사비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[유]누리과정교육운영(목적) 5,394 0 5,394

1.교육운영비 5,394 0 5,394 (성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)학습자료및재료비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학습자료및재료비 : 

1,694,000원*1회=
1,694,000

2.창의적 체험활동 63,361 35,297 28,064

1.자율활동 27,300 13,900 13,400

1.[초]학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]학교자율과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 1,200 -1,200
온책읽기 학년별행사(작가와의만남) : 

-1,200,000원=
-1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 온책읽기 학년별행사 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.도서구입비 4,800 4,800 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)1~2학년 다문화인식개선교육 

강사비 : 45,000원*4학급*2시간=
360,000

(성립전_1추)3~4학년 다문화인식개선교육 

강사비 : 45,000원*6학급*2시간=
540,000

(성립전_1추)5~6학년 다문화요리체험 강사

비 : 35,000원*6학급*2시간=
420,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)1~2학년 다문화인식개선교육 

재료비 : 2,000원*100명=
200,000
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(성립전_1추)3~4학년 다문화인식개선교육 

재료비 : 3,000원*130명=
390,000

(성립전_1추)5~6학년 다문화요리체험 재료

비 : 12,000원*130명=
1,560,000

(성립전_1추)다문화학급프로그램 : 

170,000원*9학급=
1,530,000

5.[초]한국어교육운영비(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,128 0 8,128 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*152시간= 4,864,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*102시간= 3,264,000

2.교육운영비 272 0 272
(성립전_1추)교재교구구입비 : 96,000원*1

명=
96,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 96,000원*1

명=
96,000

(성립전_1추)한국문화체험운영비 : 40,000

원*1명=
40,000

(성립전_1추)한국문화체험운영비 : 40,000

원*1명=
40,000

2.현장체험학습활동 28,974 19,310 9,664

1.[초]수학여행 16,424 6,760 9,664

1.여비 960 960 0

2.교육운영비 15,464 5,800 9,664
(성립전_1추)입장료및기타(목적) : 

2,732,000원*2회=
5,464,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 700,000

원*3대*2회=
4,200,000

2.[초]현장학습 12,550 12,550 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 11,850 11,850 0

3.동아리활동 6,560 1,560 5,000

1.[초]동아리활동 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

12,500원*400명=
5,000,000

4.진로활동 527 527 0

1.[초]진로교육운영 527 527 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 335 335 0

4.선택적 교육활동 333,732 182,612 151,120
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1.방과후학교 운영 316,592 167,322 149,270

1.방과후학교운영 207,665 147,300 60,365

1.[초]특기적성교육 147,300 147,300 0

1.운영수당 125,700 125,700 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,095 0 7,095

1.무기계약직원인건비 5,813 0 5,813 (성립전_1추)인건비 : 5,563,000원*1회= 5,563,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 732 0 732
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 122,000

원*6월*1명=
732,000

3.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.전기요금 5,100 0 5,100
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*2분

기=
2,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)소모품구입 : 600,000원*2분

기 =
1,200,000

(성립전_1추)소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

운영물품구입 : -660,000원*1회= -660,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후강사고용보험 기관부담

금 : 250,000원*2분기 =
500,000

(성립전_1추)방과후강사고용보험 기관부담

금 : 100,000원*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*2분기= 140,000

(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

5.비품구입비 660 0 660 비품구입비 : 660,000원*1회= 660,000

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 38,900 0 38,900

1.운영수당 32,900 0 32,900
(성립전_1추)강사료  : 12,250,000원*2분

기=
24,500,000

(성립전_1추)강사료  : 2,800,000원*1회*3

월=
8,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교재교구비 : 500,000원*1회

*3월=
1,500,000

(성립전_1추)교재교구비 : 2,250,000원*2

분기=
4,500,000
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5.[초]방화후학교특수교육대상자(목적)4,770 0 4,770

1.교육운영비 4,770 0 4,770
(성립전_1추)방과후지원비 : 88,330원*6명

*9회=
4,770,000

2.돌봄교실운영 84,704 14,400 70,304

1.[초]돌봄교실운영 51,750 14,400 37,350

1.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*10회=
400,000

2.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)돌봄전담사자율연수비 : 

50,000원*3회=
150,000

3.교육운영비 50,000 14,400 35,600
(성립전_1추)돌봄교실위탁비 : 1,530,000

원*12월=
18,360,000

(성립전_1추)학습재료및용품구입 : 

450,000원*12월=
5,400,000

학습재료및용품구입 : 500,000원*3반= 1,500,000

교재교구구입비 : 300,000원*3반= 900,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 77,000원

*10월=
770,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 300,000원

*12월=
3,600,000

돌봄교실운영비 : 5,070,000원*1식= 5,070,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)비품구입비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,954 0 32,954

1.무기계약직원인건비 28,135 0 28,135 (성립전_1추)인건비 : 10,818,000원*1회= 10,818,000

(성립전_1추)인건비 : 10,480,000원*1회= 10,480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3명

*1회=
300,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 345,000원*3

명*3월=
3,105,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 919,000원*3

월=
2,757,000

(성립전_1추)성과상여금 : 225,000원*3명

*1회=
675,000

2.기간제직원인건비 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*1명*3회=
120,000

3.맞춤형복지비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명*1회=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 2,649 0 2,649
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,330,000원*1회=
1,330,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,319,000원*1회=
1,319,000

3.유치원방과후과정운영 24,223 5,622 18,601

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,032 0
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1.운영수당 4,032 4,032 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(자체) 150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

3.[유]혼합급식개선지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.[유]시간제기간제교사인건비(목적) 15,904 0 15,904

1.기간제교원인건비 14,508 0 14,508 (성립전_1추)인건비 : 10,832,500원*1회= 10,833,000

(성립전_1추)방학중 초과근무수당 : 

1,632,000원*1회=
1,632,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,770원*1회= 749,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 232,540

원*6월=
1,396,000

5.[유]누리교육과정방과후과정(목적) 2,697 0 2,697

1.교육운영비 2,697 0 2,697 (성립전_1추)간식비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)학습자료및재료비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)학습자료및재료비 : 297,000

원*1회=
297,000

2.독서활동 16,140 14,290 1,850

1.독서활동운영 16,140 14,290 1,850

1.[초]도서구입 7,830 7,830 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 7,480 7,480 0

2.[초]도서관운영 4,810 4,810 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,480 2,480 0

3.교육운영비 1,730 1,730 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원비 1,350 1,650 -300

1.도서구입비 1,350 1,650 -300 책꾸러미도서구입 : -300,000원= -300,000
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4.[초]학부모책모임(목적) 450 0 450

1.일반수용비 405 0 405
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*9명*3회

=
405,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_1추)다과구입 : 22,500원*2회= 45,000

5.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)자원봉사활동비 : 10,000원

*17회*10월=
1,700,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 186,079 74,439 111,640

1.교무업무 운영 18,081 18,081 0

1.교무학사운영 18,081 18,081 0

1.[초]교무학사운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 832 832 0

2.교육운영비 1,918 1,918 0

2.[초]교육활동홍보 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]교육과정평가 1,671 1,671 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,521 1,521 0

4.[초]환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

5.[초]졸업식행사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

6.[초]청소용품 3,450 3,450 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

박병언 2022년 08월 10일 11시 26분 03초 21 전라북도교육청 전주삼천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교사회운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 41,315 15,975 25,340

1.학생생활상담지도 12,720 0 12,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목

적) : 560,000원*12월=
6,720,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,830 0 1,830
(성립전_1추)안전도우미회 운영비 : 

45,750원*20명*2회=
1,830,000

2.여비 30 0 30
(성립전_1추)안전도우미회 여비 : 10,000

원*3명=
30,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)안전도우미회 간식비 : 3,500

원*20명*2회=
140,000

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)따뜻한학급운영비 : 500,000

원*8학급=
4,000,000

2.학교폭력예방 16,890 13,890 3,000

1.[초]안심알리미서비스 5,570 5,570 0

1.일반수용비 5,570 5,570 0

2.[초]인성인권교육 8,320 8,320 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,032 0 1,032
(성립전_1추)5학년 연극강사비 : 43,000원

*3반*8회=
1,032,000

2.교육운영비 1,968 0 1,968
(성립전_1추)6학년 재료 및 운영비 : 

15,150원*66명=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 재료 및 운영비 : 

14,890원*65명=
968,000

3.학생안전교육 11,705 2,085 9,620

1.[초]안전교육(2,5학년) 2,085 2,085 0

1.교육운영비 2,085 2,085 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 9,620 0 9,620

1.교육운영비 9,620 0 9,620 (성립전_1추)입장료 : 5,000원*122명*5일= 3,050,000
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(성립전_1추)강습료 : 3,000원*122명*5일= 1,830,000

(성립전_1추)차량임차비 : 474,000원*2개

학년*5일=
4,740,000

3.학습지원실 운영 22,983 22,983 0

1.방송실운영 253 253 0

1.[초]방송장비구입 113 113 0

1.교육운영비 63 63 0

2.비품구입비 50 50 0

2.[초]방송실운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.정보화실운영 22,730 22,730 0

1.[초]학교정보화지원 22,730 22,730 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.비품구입비 8,900 8,900 0

4.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 103,700 17,400 86,300

1.교육환경개선 103,700 17,400 86,300

1.[초]교실환경개선 17,400 17,400 0

1.비품구입비 17,400 17,400 0

2.[초]학교자치복합공간조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 24,100 0 24,100 (성립전_1추)시설비 : 24,100,000원*1식= 24,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 900,000원*1회= 900,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)비품비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성 : 3,300,000

원*3개소=
9,900,000

4.[초]강당탈의실설치(목적) 16,400 0 16,400

1.일반수용비 14,600 0 14,600 시설비 : 1,600,000원*2회 = 3,200,000

(성립전_1추)시설비 : 11,400,000원*1회= 11,400,000
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2.비품구입비 1,800 0 1,800 비품비 : -1,600,000원*2회= -3,200,000

(성립전_1추)비품비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

5.[초]영어체험교실현대화(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 시설비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 비품비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

6.학교 일반운영 185,722 165,942 19,780

1.학교기관 운영 38,430 38,430 0

1.부서기본운영 24,345 24,345 0

1.[초]교장실운영 7,445 7,445 0

1.일반업무추진비 4,229 4,229 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 15,250 15,250 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 8,400 8,400 0

4.비품구입비 500 500 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 14,085 14,085 0

1.[유]유치원운영 9,855 9,855 0

1.일반수용비 2,195 2,195 0

2.운영수당 600 600 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0
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6.여비 200 200 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]환경위생관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[유]학부모회 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[유]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[유]교육환경개선 3,430 3,430 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

2.시설 장비 유지 143,992 124,512 19,480

1.학교시설장비유지 143,992 124,512 19,480

1.[초]공공요금및제세공과금 34,112 34,112 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 20,000 20,000 0

3.상하수도료 6,500 6,500 0

4.기타공공요금 7,212 7,212 0

2.[초]연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0

3.[초]시설관리용역 12,476 12,390 86

1.일반수용비 12,476 12,390 86 승강기안전관리용역 : 86,000원*1회= 86,000

4.[초]시설일반관리 34,682 34,682 0

1.일반수용비 34,682 34,682 0

5.[초]당직관리 4,478 4,478 0

1.일반수용비 4,478 4,478 0

6.[초]경비원인건비 33,000 33,000 0

1.기간제직원인건비 31,200 31,200 0

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0
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7.[초]청소원인건비 24,394 5,000 19,394

1.무기계약직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)인건비(목적) : 15,165,000원

*1회=
15,165,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 405,000원*1

회=
405,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 150,000

원*1명*1회=
150,000

2.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

4.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

5.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,724,000원*1회=
1,724,000

8.[초]폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 3,300 3,000 300

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,800 1,500 300

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 400 100 300 학부모교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

세출합계 1,323,661 811,677 511,984
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